
Fundación Centro Colombiano de Estudios Profesionales  

 

NIT. 890.327.446-5  
Personería Jurídica, Resolución No. 11967 agosto 21 de 1984 
Institución tecnológica sujeta a inspección y vigilada por parte del  
Ministerio de Educación Nacional. 

 

CAMINANDO HACEMOS CAMINO 
Calle 9B # 29 A- 67 Barrio Champagnat - Pbx (602): 382 82 82  

email: webmaster@fundacioncecep.edu.co 
www.cecep.edu.co 

 

ACUERDO CA - No 004-2023 

CONSEJO ACADÉMICO  

(septiembre 26 2023) 

 

 

“POR EL CUAL SE EXPIDE EL CALENDARIO ACADÉMICO PARA EL AÑO 

2024 EN LA FUNDACIÓN CENTRO COLOMBIANO DE ESTUDIOS 

PROFESIONALES.” 

  

EL CONSEJO ACADÉMICO de la Fundación Centro Colombiano de Estudios 

Profesionales -FCECEP, en uso de las facultades que le confieren los Estatutos 

Generales aprobados mediante Resolución MEN No. 20588 del 29 de octubre 2020, 

en especial el Art. 62, literal l, y   

  

CONSIDERANDO  

  

Que el Articulo 69 de la Constitución Política de Colombia, garantiza la Autonomía 

Universitaria, de acuerdo con la cual la FUNDACIÓN CENTRO COLOMBIANO DE 

ESTUDIOS PROFESIONALES puede darse sus directrices y regirse por sus propios 

Reglamentos.  

 

Que en virtud de lo dispuesto en el literal l) del Artículo 62 de los Estatutos Generales 

de la Fundación CECEP, es función del Consejo Académico “(…) Aprobar el 

calendario de actividades académicas de la Institución. (…)” 

 

Que, la presidente del Consejo Académico en virtud de lo establecido en el artículo 

59 de los Estatutos generales, mediante escrito del día 20 de septiembre de 2023, 

convocó a sesión extraordinaria para el día 26 de septiembre del 2023, con el objetivo 

de revisar y aprobar, el calendario académico del año 2024, mismo que fue sometido 

a consideración y votación de los miembros del Consejo Académico, siendo 

aprobado tal como consta en el Acta CS No. 004 del 26 de septiembre del 2023. 

 

Que en mérito de lo expuesto; 

 

 

mailto:webmaster@fundacioncecep.edu.co


Fundación Centro Colombiano de Estudios Profesionales  

 

NIT. 890.327.446-5  
Personería Jurídica, Resolución No. 11967 agosto 21 de 1984 
Institución tecnológica sujeta a inspección y vigilada por parte del  
Ministerio de Educación Nacional. 

 

CAMINANDO HACEMOS CAMINO 
Calle 9B # 29 A- 67 Barrio Champagnat - Pbx (602): 382 82 82  

email: webmaster@fundacioncecep.edu.co 
www.cecep.edu.co 

 

ACUERDA 
 
ARTÍCULO PRIMERO. EXPEDIR el Calendario Académico para el año 2024 en la 
FUNDACIÓN CENTRO COLOMBIANO DE ESTUDIOS PROFESIONALES. 
 

CALENDARIO ACADÉMICO 

 2024-1 2024-2 

ACTIVIDAD DESDE HASTA DESDE HASTA 

Inscripción de Aspirantes Nuevos y 
Transferencias Externas 

2/10/2023 9/02/2024 8/04/2024 16/08/2024 

Solicitud por Reingreso y Transferencia Interna 
(Estudiantes Inactivos) 

6/11/2023 6/02/2024 27/05/2024 6/08/2024 

Solicitud de Validaciones 9/10/2023 27/05/2024 4/06/2024 9/12/2024 

Prematricula de asignaturas web estudiantes 
antiguos 

4/12/2023 10/02/2024 4/06/2024 16/08/2024 

Generación e Impresión de Liquidación 
Financiera Estudiantes Antiguos 

4/12/2023 10/02/2024 4/06/2024 16/08/2024 

Publicación  Cronograma de Practica 
Empresarial 

4/12/2023 15/04/2024 11/06/2024 15/10/2024 

Inducción Docentes 31/01/2024 31/01/2024 31/07/2024 31/07/2024 

Inducción Estudiantes Nuevos 29/01/2024 29/01/2024 2/08/2024 2/08/2024 

Inicio y Terminación de Clases Jornada Día y 
Noche - Cursos Profundización o Nivelatorios 

1/02/2024 29/05/2024 5/08/2024 23/11/2024 

Adiciones / Modificaciones Jornada Día, Noche  29/01/2024 17/02/2024 29/07/2024 10/08/2024 

Cancelaciones Jornada Día, Noche 29/01/2024 24/02/2024 5/08/2024 31/08/2024 

Cancelación Financiera con Derecho a 
Devolución Art 23 Reglamento Estudiantil 

  2/02/2024   2/08/2024 

Aplazamiento Financiero Art 24,25,26 
Reglamento Estudiantil 

  16/02/2024   17/08/2024 

Primer Consolidado 11/03/2024 16/03/2024 9/09/2024 14/09/2024 

Digitación de Notas 1er Consolidado 9/03/2024 23/03/2024 7/09/2024 21/09/2024 

Segundo Consolidado 22/04/2024 27/04/2024 15/10/2022 19/10/2024 

Digitación de Notas 2do Consolidado 20/04/2024 4/05/2024 12/10/2024 26/10/2024 

Tercer Consolidado 25/05/2024 31/05/2024 16/11/2024 23/11/2024 

Digitación de Notas 3er Consolidado 6/05/2024 4/06/2024 12/11/2024 26/11/2024 

Evaluación Docente 18/03/2024 12/04/2024 23/09/2024 11/10/2024 

Generación de Tabulados Estudiantes 4/06/2024 25/06/2024 1/11/2024 20/12/2024 

Inscripciones de Habilitación 4/06/2024 8/06/2024 2/12/2024 7/12/2024 

Habilitaciones 11/06/2024 15/06/2024 9/12/2024 14/12/2024 

Inscripciones de Cursos Verano 4/06/2024 15/06/2024 2/12/2024 7/12/2024 

Cursos de Verano 17/06/2024 17/07/2024 9/12/2024 25/01/2025 

mailto:webmaster@fundacioncecep.edu.co


Fundación Centro Colombiano de Estudios Profesionales  

 

NIT. 890.327.446-5  
Personería Jurídica, Resolución No. 11967 agosto 21 de 1984 
Institución tecnológica sujeta a inspección y vigilada por parte del  
Ministerio de Educación Nacional. 

 

CAMINANDO HACEMOS CAMINO 
Calle 9B # 29 A- 67 Barrio Champagnat - Pbx (602): 382 82 82  

email: webmaster@fundacioncecep.edu.co 
www.cecep.edu.co 

 

Open Diplomados Opción de Grado 18/03/2024 23/03/2024 23/09/2024 28/09/2024 

Inscripción Diplomados 18/03/2024 31/05/2024 23/09/2024 30/11/2024 

Inicio y Terminación de Clases Diplomados 4/06/2024 21/07/2024 2/12/2024 25/01/2024 

Inicio Encuentro de la Tecnología     21/10/2024 26/10/2024 

 

ARTÍCULO SEGUNDO: APROBAR el cronograma de las cohortes 2024-3 y 2024-

4 para el año 2024 en la FUNDACIÓN CENTRO COLOMBIANO DE ESTUDIOS 

PROFESIONALES. 

 

ARTÍCULO TERCERO: APROBAR el cronograma de grados para el año 2024 en la 

FUNDACIÓN CENTRO COLOMBIANO DE ESTUDIOS PROFESIONALES. 

 

CALENDARIO ACADÉMICO 

EXTENSIVO 2024-3 2024-4 

ACTIVIDADES INICIO  TERMINACIÓN INICIO  TERMINACIÓN 

Inscripción de Aspirantes Nuevos 
4/03/2024 23/03/2024 2/09/2024 30/09/2024 

Matricula con Pronto Pago Nuevos 
4/03/2024 6/04/2024 2/09/2024 5/10/2024 

Matricula Ordinaria Estudiantes 
Nuevos 8/04/2024 13/04/2024 7/10/2024 12/10/2024 

Matricula Extraordinaria 
15/04/2024 27/04/2024 15/10/2024 26/10/2024 

Inducción Estudiantes 
8/04/2024 8/04/2024 7/10/2024 7/10/2024 

Inicio y Terminación de Clases  
1/04/2024 20/07/2024 1/10/2024 25/01/2024 

Adiciones / Cancelaciones 
1/04/2024 13/04/2024 1/10/2024 12/10/2024 

Cierre de Matrículas 
30/04/2024 30/04/2024 31/10/2024 21/10/2024 

Primer Consolidado 
6/05/2024 11/05/2024 5/11/2024 9/11/2024 

Digitación de Notas 
4/05/2024 18/05/2024 2/11/2024 16/09/2024 

Segundo Consolidado 
17/06/2024 22/06/2024 9/12/2024 14/12/2024 

Digitación de Notas 
15/06/2024 29/06/2024 7/12/2024 21/12/2024 

Tercer Consolidado 
22/07/2024 27/07/2024 20/01/2025 25/01/2025 

Digitación de Notas 
19/07/2024 

30/07/2024 
18/01/2025 28/01/2025 

mailto:webmaster@fundacioncecep.edu.co


Fundación Centro Colombiano de Estudios Profesionales  

 

NIT. 890.327.446-5  
Personería Jurídica, Resolución No. 11967 agosto 21 de 1984 
Institución tecnológica sujeta a inspección y vigilada por parte del  
Ministerio de Educación Nacional. 

 

CAMINANDO HACEMOS CAMINO 
Calle 9B # 29 A- 67 Barrio Champagnat - Pbx (602): 382 82 82  

email: webmaster@fundacioncecep.edu.co 
www.cecep.edu.co 

 

 

 

 

 

 

CRONOGRAMA DE GRADOS 

ACTIVIDAD 
2024-1 2024-2 

Ceremonia Ventanilla Ceremonia Ventanilla 
Publicación página 

web, listado posibles 

candidatos a grado y 

circular de grado 

15/12/2023 8/03/2024 19/04/2024 10/05/2024 14/06/2024 6/09/2024 4/10/2024 25/10/2024 

Dirección de 

programa, bienestar, 

coordinación de 

prácticas, verifican y 

depurar listado de 

posibles graduandos 

15/12/2023 2/02/2024     14/06/2024 2/08/2024     

Fecha límite para 

estar a paz y salvo 

académico y al día en 

documentación 

15/12/2023 8/02/2024 19/04/2023 2/05/2024 14/06/2024 8/08/2024 4/10/2024 17/10/2024 

Fecha límite pago de 

derechos de grado, 

multa de biblioteca 

estar al día a paz 

salvo financiero 

15/12/2023 16/02/2024 19/04/2024 2/05/2024 14/06/2024 16/08/2024 4/10/2024 17/10/2024 

Diligenciamiento 

encuesta egresados y 

observatorio laboral 

candidatos a grado 

15/01/2024 22/02/2024 19/04/2024 2/05/2024 15/07/2024 22/08/2024 4/10/2024 17/10/2024 

Fecha límite para 

diligenciar el 

formulario solicitud de 

grado 

9/02/2024 22/02/2024 26/04/2024 2/05/2024 9/08/2024 22/08/2024 11/10/2024 17/10/2024 

Revisar solicitudes de 

grado y cumplimiento 

de requisitos, 

impresión asignaturas 

cursadas, paz y salvo 

de grado 

9/02/2024 1/03/2024 26/04/2024 7/05/2024 9/08/2024 30/08/2024 11/10/2024 22/10/2024 

Listado definitivo de 
aptos para grados 

8/05/2024 10/05/2024 6/09/2024 25/10/2023 

Medida de togas, 
toma de fotos, 
entrega de 
invitaciones y ensayo 
de grados 

17/04/2024 19/04/2024     1/10/2024 3/10/2024     

Ceremonia de grado 
y/o entrega diploma y 
acta de grado por 
ventanilla 

24/04/2024 26/04/2024 7/06/2024 9/10/2024 11/10/2024 6/12/2024 

mailto:webmaster@fundacioncecep.edu.co


Fundación Centro Colombiano de Estudios Profesionales  

 

NIT. 890.327.446-5  
Personería Jurídica, Resolución No. 11967 agosto 21 de 1984 
Institución tecnológica sujeta a inspección y vigilada por parte del  
Ministerio de Educación Nacional. 

 

CAMINANDO HACEMOS CAMINO 
Calle 9B # 29 A- 67 Barrio Champagnat - Pbx (602): 382 82 82  

email: webmaster@fundacioncecep.edu.co 
www.cecep.edu.co 

 

ARTÍCULO CUARTO: Notificar y publicar lo establecido en el presente acuerdo a 

través de    los medios de comunicación institucionales.  

 

Se expide en Santiago de Cali, a los veintiséis (26) días del mes de septiembre del 

año dos mil veintitrés (2023).  

 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE  

    

 

  

ORFA MARGARITA GIRALDO ÁLZATE  

Presidente Consejo Académico 

 

  

  

HAROLD ANTONIO HERNANDEZ MOLINA  

Secretario Consejo Académico 

 
   
  
  
Proyectó: Katherine Victoria Oliveros- Asistente Jurídico Secretaría General.  
Revisó: Harold Antonio Hernández Molina- Secretario Consejo Académico.  
Aprobó: Dra. Orfa Margarita Giraldo Álzate – Presidente Consejo Académico.  

 
 

mailto:webmaster@fundacioncecep.edu.co

